atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Xinguara, para o exercício de 

2024 no montante de R$ 264.914.218,73 (duzentos e sessenta e quatro milhões, 
novecentos e quatorze mil, duzentos e dezoito reais e setenta e três centavos), e fixa 
a despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do Art. 165, §5º da 
Constituição Federal: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes da União, seus fundos, órgãos e 
entidades da Administração direta e indireta, inclusive fundações instituídas e

[...]

a ela vinculados, da Administração direta e indireta, bem como os fundos e fundações 
instituídos e mantidos pelo Poder Público; 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
de R$ 264.914.218,73 (duzentos e sessenta e quatro milhões, novecentos e quatorze 
mil, duzentos e dezoito reais e setenta e três centavos), na forma detalhada nos 
anexos a que se referem os incisos do art.1º dessa Lei e assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 201.505.836,98 (duzentos e um milhões, quinhentos e 

cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais e noventa e oito centavos). 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 63.408.381,75 (sessenta e três 
milhões, quatrocentos e oito mil, trezentos e oitenta e um mil e setenta e cinco 
centavos). 

Parágrafo único. A receita do município será obtida através da arrecadação de

[...]

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 

de R$ R$ 264.914.218,73 (duzentos e sessenta e quatro milhões, novecentos e 
quatorze mil, duzentos e dezoito reais e setenta e três centavos), sendo R$ 
8.196.656,42 (oito milhões, cento e noventa e seis mil, seiscentos e cinquenta e seis 
reais e quarenta e dois centavos) para o Poder Legislativo e R$ 256.717.562,31 
(duzentos e cinquenta e seis milhões, setecentos e dezessete mil, quinhentos e 
sessenta e dois reais e trinta e um centavos) para o Poder Executivo.  

Parágrafo único. As Despesas serão realizadas segundo a apresentação dos 

anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional 
programática e natureza, distribuídas da seguinte maneira: